
 
 

 

 

Firenze,  19 dicembre 2011 

Decreto n. 285 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTE le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei, Edizione 2009, FSE e FESR” del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca – 

Dipartimento per la Programmazione - Direzione Generale per gli Affari Internazionali – Uff. IV - 

Programmazione e Gestione dei Fondi Strutturali Europei e Nazionali per lo Sviluppo e la Coesione Sociale, 

Prot. n. AOODGAI/749 del 06 Febbraio 2009; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 

Programmazione - Direzione Generale per gli Affari Internazionali – Uff. IV – Programmazione e Gestione 

dei Fondi Strutturali Europei e Nazionali per lo Sviluppo e la Coesione Sociale di approvazione dell’offerta 

tecnica ed economica ed affidamento incarico per progetti, rientranti in Piani Operativi Nazionali FSE 

“Competenze per lo sviluppo”, volti alla formazione del personale docente e di sperimentazione di nuove 

metodologie per l’apprendimento per gli AA.SS 2010/2013 Prot. N. AOODGAI/12730 del 28.10.2010; 

VISTE le “Linee Guida per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2007 – 

2013 da parte degli Enti in house del MIUR” del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca – 

Dipartimento per la Programmazione - Direzione Generale per gli Affari Internazionali – Uff. IV - 

Programmazione e Gestione dei Fondi Strutturali Europei e Nazionali per lo Sviluppo e la Coesione Sociale 

con cui si individua il sistema complessivo degli adempimenti, regole e procedure cui si dovranno attenere 

gli enti in house del MIUR per la corretta gestione degli interventi realizzati in ambito PON trasmesse con 

nota Prot. n. AOODGAI/4564 del 01 Aprile 2011; 

RITENUTO necessario procedere ad una selezione, nelle quattro regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, 

Campania, Puglia, Sicilia), finalizzata all’individuazione di docenti aspiranti alle funzioni di Tutor 

nell’ambito del progetto PON Educazione linguistica e letteraria in un’ottica plurilingue (B-10-FSE-2010-1) 

per la formazione del personale docente, nelle attività formative proposte fino al termine della 

Programmazione 2007/2013 del PON FSE “Competenze per lo Sviluppo” 



 
 

 

 

VISTO il decreto n. 160 del 16 giugno 2011 per la selezione pubblica mediante procedura comparativa per 

titoli finalizzata alla individuazione di Tutor preposti alla formazione del personale docente nell’ambito del 

Progetto “PON Educazione linguistica e letteraria in un’ottica plurilingue”( B-10-FSE-2010-1) A.A. S.S. 

2011-2013; 

LETTI i verbali redatti nei giorni 27, 28 ottobre e  2,3,4,7,8,9,10,11,16 novembre dalla commissione 

valutatrice nominata con decreto n. 239 del 27.10.2011, con il quale vengono valutate le candidature 

pervenute nei termini previsti; 

VISTO il proprio decreto n. 251 del 18 novembre 2011 con il quale viene pubblicata la graduatoria 

provvisoria relativa alla selezione di cui al decreto n. 160 del 16 giugno 2011; 

LETTI  i verbali redatti il giorno 14  dicembre dalla commissione valutatrice nominata con decreto n. 239 

del 27.10.2011, con i quali vengono esaminati i reclami pervenuti entro i termini previsti; 

DECRETA 

È pubblicata la graduatoria definitiva relativa alla selezione di cui al decreto n. 160 del 16 giugno 2011: 

REGIONE CALABRIA 

Provincia di Catanzaro 

Cognome Nome Punteggio 
BRUTTO  MARIA 23,25 
ROCCA SABRINA 18,25 

 

Provincia di Cosenza 

Cognome Nome Punteggio  
SCOLA ANNAMARIA 39,00 
SALERNO FABIOLA 34,00 
BRANCA* GLORIA 32,00 
PERRI CARMELA 32,00 
BARTOLO ROSSANA 18,50 
DI LORENZO MARIA CARMELA 15,50 
GENTILE* PASQUALE 15,00 
MICCICHÉ GIOVANNA 15,00 



 
 

 

 

DI FATTA GIUSEPPINA 14,00 
MORIMANNO ALESSANDRA 9,50 
GRANDINETTI* ELISA 8,50 
GIORDANO LAURA 8,50 

*“Precede per minore età anagrafica ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del d.p.r. 487/94 così come modificato 
dall’art 2, comma 9, L. 191/1998" 
 
 
Provincia di Crotone 

Cognome Nome Punteggio 
MANNARINO FRANCESCO 22,75 
GAETANO ERMELINDA RITA 9,00 

 
 
Provincia di Reggio Calabria 

Cognome Nome Punteggio 
GULLÌ GIOVANNA 41,50 
BAEZ CLARA ELIZABETH 30,00 
CALIFANO CLAUDIA 24,00 
BATTISTA MARIA ASSUNTA 15,00 
POLLIDORI MAFALDA 8,25 

 
 
Provincia di Vibo Valenzia 

Cognome Nome Punteggio 
PRINCIPATO ROSALBA 34,00 
PERRI ANNA PIA 25,50 
MELLEA MARCELLA 19,00 
CARE' DONATELLA 18,75 
ANANIA LOREDANA 16,50 

 
 

REGIONE CAMPANIA 
Provincia di Avellino 



 
 

 

 

Cognome Nome Punteggio 
FAMIGLIETTI ROSARIA 40,50 
SCOTTO  DI CLEMENTE LUCIA 26,75 
VITALE LUIGINA 20,00 
IANDOLO ROSA 15,50 
FAMIGLIETTI INCORONATA 13,00 
COSCIA MARIA CARMELA 9,50 
FILIPPONE* PATRIZIA 8,50 
D'AMATO ANGELINA 8,50 

*“Precede per minore età anagrafica ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del d.p.r. 487/94 così come modificato 
dall’art 2, comma 9, L. 191/1998" 
 
Provincia di Benevento 

Cognome Nome Punteggio 
CAPUTO SONIA 16,00 

 
 
Provincia di Caserta 

Cognome Nome Punteggio 
REGA* ANNAPAOLA 24,00 
REA ANTONIO 24,00 
PELLEGRINO NORMA 15,50 
PETRELLA MARTA 15,00 
DE TATA GIULIANA 9,00 

*“Precede per minore età anagrafica ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del d.p.r. 487/94 così come modificato 
dall’art 2, comma 9, L. 191/1998" 
 
 
 
Provincia di Napoli 

Cognome Nome Punteggio 
CUCCURULLO DANIELA 41,00 
CAMPONE MARIA CAROLINA 36,00 
NOCERA* FILOMENA 34,00 



 
 

 

 

SORRENTINO ROSALBA 34,00 
DI DONNA GIUSEPPINA 27,00 
PAVANINI* PIETRO 26,50 
FONTANA MARTA 26,50 
VOLLONO MARIANNA 25,50 
DE LUCIA ROBERTO 24,50 
SAURO FRANCESCA ROMANA 24,00 
VISONE* PAOLA 23,00 
CELENTANO FRANCESCO 23,00 
D'ESPOSITO MARIA 22,50 
PANICO MARIA 21,00 
ALETTA BRUNO 20,50 
PIROZZI* CARMELA 20,00 
BELARDO CARMELA 20,00 
PATRIZIO* FRANCESCO SAVERIO 19,50 
INTRONO ANTONIA 19,50 
SORRENTINO LEONILDE 18,50 
GULLACI GIUSEPPE 18,00 
BARBA* OLIMPIA 17,50 
VENERII* LETIZIA 17,50 
PROCENTESE AMALIA 17,50 
FASCIA LIVIA 17,00 
IANNICELLI CARMINE 16,25 
LO TUFO MARIA ROSARIA ANNA 15,50 
CASTALDO FILOMENA 15,25 
AUTARIELLO NICOLETTA 14,75 
MAROTTA* LUCIA 14,50 
MAIORANO ANTONIO 14,50 
SESSA GIOVANNA 14,00 
DI MAIO* MARGHERITA 13,00 
BALDANZA FLORIANA 13,00 
DOMESTICO GIOVANNA 12,75 
FASCIA VALENTINA 12,25 
DELLE DONNE DONATELLA 11,50 



 
 

 

 

MONTESANO STEFANIA 10,75 
ESPOSITO FABIANA 10,25 
FIORE MARIA 10,00 
VISONE* MARIA ROSARIA 9,50 
MAYHOFER* VALENTINA 9,50 
AMBRUOSO* ALFONSO 9,50 
LASALA* CARMEN 9,50 
RATENI PATRIZIA 9,50 
D'AGOSTINO GIOVANNA 9,25 
D'ACQUISTO GERMANA 9,00 
LOMBARDI MARCO 8,50 
IACCARINO* BIANCA TERESA 8,00 
MESCA PAOLA 8,00 

*“Precede per minore età anagrafica ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del d.p.r. 487/94 così come modificato 
dall’art 2, comma 9, L. 191/1998" 
 
Provincia di Salerno 

Cognome Nome Punteggio 
GRIMALDI MAURIZIO 17,50 
NARDACCI LETIZIA 17,00 
SABATINO* ELISABETTA 15,50 
NARDUCCI RENATA 15,50 
PAOLANTONIO ANGELA 8,00 

*“Precede per minore età anagrafica ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del d.p.r. 487/94 così come modificato 
dall’art 2, comma 9, L. 191/1998 
 
 
REGIONE PUGLIA 
Provincia di Bari 

Cognome Nome Punteggio 
PAPAPICCO ANNA 30,50 
AVERNA SALVATORE 27,00 
MOCCIA NICOLETTA 26,75 
CLAUDIO GIOVANNA 26,25 
DE PALMA ANGELO 22,50 



 
 

 

 

GIRONE MARIA 21,00 
TUNDO MARIA GRAZIA 20,50 
MONACO ANGELA MARIA 17,50 
CONSIGLIO ANNA 15,50 
SCHIAVONE PIERA 15,25 
LEONE NUNZIO MASSIMO 13,00 
LAPOLLA ANNALISA 12,50 
GIULIANI MARIA TERESA 11,50 
GAUDIO ROSANNA 10,75 
BUONGIORNO MARIA 9,00 
LIEGGI MARGHERITA 8,50 
ROMEI* SETTIMIO ANTONIO 8,00 
AGRESTA ANNUNZIATA 8,00 

*“Precede per minore età anagrafica ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del d.p.r. 487/94 così come modificato 
dall’art 2, comma 9, L. 191/1998" 
 
 
Provincia di Barletta 

Cognome Nome Punteggio 
DI GIOIA MARIA ANNA 36,50 

 
 
Provincia di Brindisi 

Cognome Nome Punteggio 
PINTO ANGELO 21,50 
PANTALEO MARIO 17,00 
FUNIATI POMPEA 15,50 
MONTANARO MARIA GIUSEPPA 13,00 
VIZZI MARIA DOMENICA 9,00 

 
 
Provincia di Foggia 

Cognome Nome Punteggio 
CORTELLESSA MARIA PIA 26,00 



 
 

 

 

FORMICA EMILIA 20,50 
DI STOLFO VALENTINO 18,00 
RENZETTI ANNA MARIA 17,00 
FRANCILLOTTI VALENTINA MARIA VITTORIA 14,50 
CUTOLO GIUSEPPINA 13,25 
MASSARO * ANGELA 13,00 
SCELSA MARIO 13,00 
TANCREDI ANNAMALIA 9,25 
FALCO ANTONELLA 8,00 

*“Precede per minore età anagrafica ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del d.p.r. 487/94 così come modificato 
dall’art 2, comma 9, L. 191/1998" 
 
 
Provincia di Lecce 

Cognome Nome Punteggio 
ITALIANO VITTORIA 38,25 
SCOZZI ANDREA FRANCESCO 22,00 
MADARO METRANGOLO SILVIA 20,00 
TAMBORRINO* ELENA 19,00 
PASCALI TERESA 19,00 
DE MARINI * ROSARIA 17,50 
BARBA GIORGIO 17,50 
GIANNUZZII MARIA IMMACOLATA 11,00 
MENGOLI ALESSANDRA 9,25 

*“Precede per minore età anagrafica ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del d.p.r. 487/94 così come modificato 
dall’art 2, comma 9, L. 191/1998" 
 
 
Provincia di Taranto 

Cognome Nome Punteggio 
BARNABA CLAUDIO 26,00 
BUONGIORNO PALMA 22,00 
BIASI MARIELE 15,50 
MAMMOLA CARMEN 10,50 



 
 

 

 

 
 
REGIONE SICILIA 
Provincia di Agrigento 

Cognome Nome Punteggio 
GARRAFFO ORNELLA 22,50 

 
 
Provincia di Caltanissetta 

Cognome Nome Punteggio 
COLOMBO LAURA ANNA MARIA 30,50 
CAVALERI MARIA GABRIELLA 23,00 
IACONA SALAFIA * SUSANNA 21,00 
PIAZZA CARMELA 21,00 
VITALE SIMONETTA 18,00 
CASTIGLIONE ITALIA MARIA 15,50 
SCHILLACI PAOLINO 14,00 
LOVISI GIUSEPPINA 13,00 

*“Precede per minore età anagrafica ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del d.p.r. 487/94 così come modificato 
dall’art 2, comma 9, L. 191/1998" 
 
 
Provincia di Catania 

Cognome Nome Punteggio 
MAMMANA MARIA GIULIA 37,00 
DI LEGAMI ANTONIO HANS 30,00 
PISTONE ANGELA ROSA MARIA 24,00 
NICOTRA ANGELO 20,00 
GRASSO MARILU' 19,00 
DRURY PHILIP ANTHONY 17,00 
DI MAITA AGATA 16,00 
NICOLOSI * MARIA GRAZIA 15,00 
CANALE MASSIMILIANO 15,00 
BONANNO CONTI ROSA 12,50 



 
 

 

 

GALLO GIOVANNI 10,50 
SMARIO LOREDANA 9,50 

*“Precede per minore età anagrafica ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del d.p.r. 487/94 così come modificato 
dall’art 2, comma 9, L. 191/1998" 
 
 
Provincia di Enna 

Cognome Nome Punteggio 
INCARDONA LUCIANA MARIA RITA 26,25 
PANI CATERINA 10,50 

 
 
Provincia di Messina 

Cognome Nome Punteggio 
FIORE ROSA MARIA 26,00 
PANZALORTO MARIA 20,50 
COSTANZO MARIACRISTINA 16,00 
VIRZÌ DALILA MARIA 15,00 
ALI MARIA ANTONIETTA 13,75 
GASPARRO ANTONIA 12,00 
SQUATRITO STEFANIA 11,50 
CAPPUCCIO LAURA 10,50 
RIGAMO * ANGELA 8,50 
CAPONATA IOLANDA 8,50 

*“Precede per minore età anagrafica ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del d.p.r. 487/94 così come modificato 
dall’art 2, comma 9, L. 191/1998" 
 
 
Provincia di Palermo 

COGNOME NOME Punteggio 
RAINERI ANTONINA 39,75 
GUELI AGATA 36,00 
GIULIANA MARIA 35,00 
DI CARO ALBA 34,00 



 
 

 

 

LIBERALE PAOLA 27,00 
LEONE ROSALIA 26,50 
LA ROSA MARIA * 26,00 
BERRI GEMMA MONICA 26,00 
USALA MARINA 25,50 
ARCURI ADRIANA 24,50 
CATALANOTTO PINA * 23,00 
PISCITELLO ANGELICA 23,00 
COPPOLA FRANCESCO 21,50 
VITELLARO SILVESTRO 20,75 
CACCIOPPO FRANCESCO 20,50 
MAZZOLA MICHELINA 18,00 
BONOMO GRAZIA 16,50 
BILLA CINZIA 15,75 
MACALUSO PAOLA 15,50 
ALAIMO ANGELA 14,25 
FESTEGGIANTE MARCELLO 11,25 
GENZARDI GIUSEPPINA 10,50 
PERRERA ANGELA 10,25 
SORTINO ANGELA DANIELA 10,00 
RANDAZZO* GIUSEPPA 9,50 
GIORDANO TIZIANA 9,50 
DI SIMONE PERRICONE MARIA ALFONSA 8,50 
VIOLA ANTONINA 8,00 

*“Precede per minore età anagrafica ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del d.p.r. 487/94 così come modificato 
dall’art 2, comma 9, L. 191/1998" 
 
 
Provincia di Ragusa 

Cognome Nome Punteggio 
FISICHELLA ANGELA RITA AGNESE 22,00 
GRASSO CONCETTA 21,00 
GRASSO * LIBERATA 17,00 
VENEZIANO VERONICA 17,00 



 
 

 

 

BLANDINO MICHELE 16,00 
BUNGER URSULA CHRISTINE 12,50 
ANTOCI MARIA 9,00 

*“Precede per minore età anagrafica ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del d.p.r. 487/94 così come modificato 
dall’art 2, comma 9, L. 191/1998" 
 
 
Provincia di Siracusa 

Cognome Nome Punteggio 
PIRRUCCELLO NUCCIA SILVANA 31,00 
BRUNNO SARA 26,25 
CELAURO MARIA 23,00 
TRAVERSA ALESSANDRA 22,50 
FISICARO SEBASTIANA 18,25 
SALAFIA CLARA 17,50 
COCO DESIRÈE 9,75 
BUTTIGLIERI MARIA CONCETTA 9,50 

 
 
Provincia di Trapani 

Cognome Nome Punteggio 
DAMIANI BARTOLOMEO 23,00 
PELLEGRINO FRANCESCA 16,00 
GIACALONE ANTONINO 10,00 

 
 
Non vengono inseriti nella graduatoria  provvisoria  in base all’articolo 5 del bando di selezione per non aver 
raggiunto il punteggio minimo di 8  i seguenti candidati: 
REGIONE COGNOME NOME PUNTEGGIO 
Calabria Arvelo Flor Janeth Adriana 3,00 
Calabria Biondi Sonia 5,75 
Calabria Cavallo Maria 5,50 
Calabria Cicala Flavia 2,50 
Calabria Curciarello Nella 2,50 



 
 

 

 

Calabria Cuzzocrea Giulia 4,50 
Calabria Cuzzola Fabio 5,25 
Calabria D'Ippolito Fiorangela 7,25 
Calabria Dominijanni Vittoria Maria 2,50 
Calabria Falcone Selene 6,75 
Calabria Formoso Rosellina 5,50 
Calabria Gallo Mariella 4,50 
Calabria Giglio Albina 3,00 
Calabria Maletta Manuela 4,25 
Calabria Martorana Aurora 1,25 
Calabria Nuzzo Maria 5,50 
Calabria Perrotta Brunella 1,50 
Calabria Rugiero Ester 2,75 
Calabria Santoro Rosa 2,50 
Calabria Vulcano Carmela 1,25 
Campania Alfinito Gabriele 3,50 
Campania Ammirati Rosanna 7,00 
Campania Amodio Silvana 1,25 
Campania Buonocore Ersilia 4,50 
Campania Caiazzo Stefania 2,75 
Campania Capicchiano Rossella 3,25 
Campania Celentano Maddalena 2,50 
Campania Coppola Felice 7,50 
Campania D'Agostino Maria Carmela 3,00 
Campania De Luca Elvira 2,75 
Campania De Stavola Irma 1,25 
Campania Di Pascale Maria 2,00 
Campania Dragone Consiglia 2,75 
Campania Fabiano Giovanna 3,00 
Campania Festini Sorrega Elisabetta 0,00 
Campania Ippolito Paola 2,00 
Campania Liberti Gabriella 4,50 
Campania Longo Felice 3,25 



 
 

 

 

Campania Longobardi Concetta 4,50 
Campania Magnifico Rosa Anna 6,00 
Campania Mariani Aurora 7,50 
Campania Mercadante Vincenza 1,25 
Campania Migliaccio Marianna 5,50 
Campania Mirabella Cristina 7,00 
Campania Miranda Lucia 1,50 
Campania Monzo Marcella 2,75 
Campania Morga Rachele 1,50 
Campania Morgigno Marianna 1,00 
Campania Nunziata Stefania 2,50 
Campania Pagano Maria Giovanna 7,25 
Campania Piantadosi Annalisa 2,00 
Campania Picca Teresa Maria Rita 2,00 
Campania Pisaniello Maria Rosaria 6,00 
Campania Pizzuti Patrizia 5,00 
Campania Principato Maria 5,50 
Campania Saporito Parziale Paola 0,00 
Campania Savarese Filomena 4,50 
Campania Somma Orsola 4,25 
Campania Soravia Luciana 4,25 
Campania Tassiello Carmela 2,50 
Campania Testa Adele 7,50 
Campania Toscano Maria Rosaria 5,00 
Campania Urciuolo Giulia 3,00 
Puglia Bafunno Carmela Stefania 7,00 
Puglia Bastelli Cristina 1,50 
Puglia Bindo Pina 4,00 
Puglia Brunetti Anna 6,25 
Puglia Colio Alessia 5,50 
Puglia Dalfino Elisabetta 4,00 
Puglia Di Giulio Vera Maria 5,50 
Puglia Di Maglie Maria Maddalena 5,50 



 
 

 

 

Puglia Diso Tiziana 6,50 
Puglia Lazazzera Ippolita 3,00 
Puglia Loglisci Michele 4,00 
Puglia Mariano Cosimina Valentina 6,25 
Puglia Mascia Marisa Concetta 7,50 
Puglia Mastropasqua Carolina 3,75 
Puglia Pannunzio Giorgio 7,00 
Puglia Polidoro Maria 3,00 
Puglia Prencipe Caterina Francesca 5,25 
Puglia Sciarra Teresa Maria 6,50 
Puglia Serafini Angela 7,50 
Puglia Terlizzi Emanuele 7,50 
Puglia Trimboli Giuliarosa 4,25 
Puglia Troia Sandra 7,25 
Puglia Turchiano Angela Chiara 3,25 
Sicilia Amato Filippo Alessandro 4,75 
Sicilia Castronovo Calogero 0,00 
Sicilia Ciancitto Anna Maria 3,75 
Sicilia Corsaro Giuseppe 3,00 
Sicilia Di Bella Paola 2,50 
Sicilia Di Mauro Monica 3,00 
Sicilia Galbo Rosina 0,00 
Sicilia Gallina Domenico 7,00 
Sicilia Galvagna Anna Maria 5,50 
Sicilia Gasparini Giovanna 5,00 
Sicilia Gigante Angela Maria 7,75 
Sicilia Greco Maria 7,00 
Sicilia Ierna Paola 6,50 
Sicilia La Tona Elisabetta 3,00 
Sicilia Mangiaracina Caterina 4,75 
Sicilia Martorana Roberto 4,75 
Sicilia Mazzagatti Laura 5,50 
Sicilia Micalizio Emilia Alessandra 0,00 



 
 

 

 

Sicilia Nigro Vincenzo 5,75 
Sicilia Padovano Maurizio 6,50 
Sicilia Palio Maria Grazia 5,00 
Sicilia Perni Simona Maria 7,00 
Sicilia Ponzio Antonino 7,75 
Sicilia Saeli Maria 7,50 
Sicilia Serio Maria Rita 7,50 
Sicilia Taibi Carmelina 2,50 
Sicilia Venticinque Calogera 2,50 
Sicilia Zummo Giuseppina 5,50 

 
 
 
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito dell’Agenzia ex Indire www.indire.it 
 
 
           

                                                                                            
 

 

 

 

 

 

 

 
RB/dc 

http://www.indire.it/�

